
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

Data Assinatura: 04/12/2020
Vigência do Contrato: 01/01/2021 a 01/01/2022
Fiscal do Contrato: JOSÉ RICARDO FERREIRA COSTA Nº MATRICULA: 
5942091/1
Suplente de Fiscal do Contrato: BRUNO DE ARAÚJO MOURA Nº MATRICU-
LA: 5946608/1
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação Nº 231.451
CONTRATADO: PINHEIRO COMERCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI
CNPJ: 19.553.531/0001-30
Endereço: TV WE-9 (CJ SATÉLITE), S/N QUADRA: 286 –B.
BELÉM/PA - CEP 66.645-010
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 610470

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2020– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ANA CRISTINA MUNIZ DE 
BRITO 23/12/2008 57210521-1 3ª URE SERVENTE EXCE-

LENTE
ANA HELENICE LEITE 

CONTENTE 20/08/2009 54192783-3 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

ALUIZIO OMAR DE ARAUJO 16/02/2004 54184286-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

ALAN MANOEL SOUZA 
MARTINS 03/06/2009 57218159-1 3ª URE VIGIA EXCE-

LENTE

ANA MARIA DOS SANTOS BAIA 01/02/2016 5919512-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

ADRIANA COSTA MACEDO 20/12/2007 57194122-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

ANA LUCIA RODRIGUES DIAS 18/07/2012 5901646-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II

EXCE-
LENTE

ANA IZABEL TAVARES DE 
MIRANDA 04/02/2016 5924795-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE

ANA MARIA XIMENES JORGE 18/04/2008 54197457-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

CRISTINA RODRIGUES 
PANTOJA 12/06/2012 5900506-1 3ª URE SERVENTE EXCE-

LENTE
CARLA VANESSA DOS SANTOS 

SANTOS 13/07/2011 5892275-1 3ª URE SERVENTE EXCE-
LENTE

CARLITO CARDOSO ALVES 15/06/2009 57217885-1 3ª URE VIGIA EXCE-
LENTE

DARCIRENE GOMES DOS 
SANTOS 11/02/2016 5924821-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
EDINA CRISTINA CORREA 

DA SILVA 11/06/2012 5900815-1 3ª URE SERVENTE BOM

EMERSON JESUS COSTA DA 
COSTA 08/06/2009 57218298-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE
FABIO QUARESMA DOS 

SANTOS 14/05/2012 5900555-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II

EXCE-
LENTE

GIANI NEIVA LOPES PEREIRA 03/06/2009 57220015-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

GABRIELA DA SILVA CORREA 17/05/2006 5788064-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

IZETE RIBEIRO RODRIGUES 19/08/2009 5735556-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

IZABEL DO SOCORRO VILHENA 
GOMES 18/07/2012 5901628-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

JHERIKSON DINIZ DE 
ANDRADE 26/06/2013 5906018-1 SEDE PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE

JANILMA MOREIRA COSTA 16/05/2012 5900188-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II

EXCE-
LENTE

JAIR PEREIRA DUARTE 06/05/2008 54192220-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
JOSÉ LUIZ SILVA E SILVA 11/06/2012 5900533-1 3ª URE SERVENTE BOM

JOSIANE DE ARAUJO PIRES 16/10/2004 54181089-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

KELLIANE PEREIRA DA SILVA 01/08/2012 5902033-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

LIANA VICENCIA DA CUNHA 16/12/2008 57211175-1 14ª URE MERENDEIRA EXCE-
LENTE

LUISETE DO ESPÍRITO SANTO 
SOUSA 18/07/2012 5713714-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

LUIZ CARLOS MACHADO 
CORREA 22/09/2008 57176524-4 USE 03 PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE
MARCIA CRISTINA LEAL DE 

OLIVEIRA VEIGAS 11/05/2012 5899538-1 USE 05 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

SILVIA DO SOCORRO GONSA-
GA DO NASCIMENTO 09/01/2007 54192829-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE
MARIA DO SOCORRO DE 

SOUZA MAIA 22/12/2008 57212169-1 3ª URE SERVENTE EXCE-
LENTE

MAURICIO JOSE DA SILVA 
JUNIOR 01/08/2007 57189641-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
RUBIA CARLA BATISTA LOPES 29/12/2008 57211068-1 5ª URE SERVENTE BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE DEZEMBRO DE 
2020.
NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 610544
PORTARIA Nº 015/2020– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ANA CRISTINA PARAENSE 
ESPÍRITO SANTO 29/07/2012 5901518-1 USE 17 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ANTONIO ANDERSON LIMA 
SILVA 23/12/2009 54193525-

2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCILENE PANTOJA 
CONTENTE 19/01/2010 57224050-

1 3ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

MARCELO BORGES BATISTA 02/05/2011 8046458-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARTA CARVALHO CHAVANTE 

REGO DE FREITAS 16/10/2004 54188257-
1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA DA CONCEICAO 
QUARESMA PACHECO 03/02/2009 57212483-

1 3ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO BOM

MARIA DO SOCORRO PINHO 
CARDOSO 10/06/2009 57218403-

1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARCELO GOMES AZEVEDO 16/10/2004 54188379-
1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MANOEL BANDEIRA DE LIMA 18/01/2017 5931631-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 

MICHELE PEREIRA LEMOS 21/12/2007 57194432-
1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

NARLENE MARIA LOPES DA 
COSTA 14/05/2012 5899759-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

NADIA MARIA DOS REME-
DIOS TAVARES 01/08/2012 54186723-

3 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

NEY GIOVANNI RODRIGUES 
CORREA 02/05/2011 54197739-

3 SEDE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

OLGA BITENCOURT PEREIRA 02/05/2011 54184942-
2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

PATRICIA NELLY SALES DE 
SOUSA 04/11/2010 57219066-

2 SEDE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ROSANGELA DE JESUS DIAS 
DE OLIVEIRA 29/11/2011 54192162-

3 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROBERTA COELHO RIBEIRO 20/06/2012 5900519-1 USE 05 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

ROBERTO DE SOUSA 
QUARESMA 28/08/2008 54186247-

2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROBERTO FERRAO COIMBRA 
JUNIOR 22/04/2008 54182777-

2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SUZY SANTOS FONSECA 29/08/2008 57205339-
1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

SANTANA CORREA DOS 
SANTOS 10/02/2009 57215377-

1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

UBERALDO VILHENA DE 
OLIVEIRA JUNIOR 04/09/2008 57204476-

1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

WALDERI SOUZA MENDONCA 16/10/2004 54188249-
1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

WALBERT RODRIGUES 13/06/2005 5818710-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE DEZEMBRO DE 
2020.
NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas


